nous Jehans d'Audenarde, sires de Rosoy et de Fignies, salut.

Nous faisons savoir à tous ke nous avons mis et eslaublit,

metons et establissons pour nous et en no lieu, mon signeur

Nichase curet de Fignies, no recheveur, pour offrir et pour pré-

senter à monsigneur Saint Gillain en Haynau, de l'éveskiet de

Cambray, Ysabiel le Bincharde et Marien se suer et Marien le

Grarde femme Gillebert le Barbieur, Jehenne lor fille et Jehan

lor fil e toute i'orine qui d'iaus issent et puet issir et li comme-
tons pour présenter, pour offrir et pour donner à Dieu et au

boin saint, pour Dieu et en aumosne, et les quitons de tous

siervages et de toute poursiute de siervage. En tesmognage de

laquel chose, nous avons ches présentes lettres saelées de no

propre sael, données l'an de grasce mil trois cens et dis nuef

le mardi apriès les octaves Saint Jehan Baptiste.

(Archives de l'État à Mons; fonds de

l'abbaye de Saint-Ghislain; original.)

528

LXII.

Ostes de Trasignies, seigneur de Silly, assainteure à
N. D. de Ghislenghien, sa serve Vallenche, femme de

Jakemart, dit le Forestier, de Hellebecq.

Février 1319-1320.

A tous chiaus qui ces présentes lettres veront u oront, nous

Ostes de Trasignies sires de Silli, salut ei cognissanche de

vériteit. Sachent tuit que corne Vallenche, femme Jakemart

c'en dist le Forestier de Helbieke, Maroie et Ysabiels ses deuls

tilles, soient et aient esteit no sierves de no taule et de no

maisnie, et nous aient priiet et requis humlement et dévote-

ment, que nous pour Diu et en aumousne et le glorieuze

Virgine iMarie Nosire Dame de Gillenghien, les vausissiemmes

atï'rankir et desloiier dou fais dout dit servage et yauls mètre

à sainteur, nous les cozes devant dittes consiiliet et avizeit

dilligantment, pour Diu purement et en aumousne et nom-
méement pour le mérite le glorieuze Virgine Marie dessus

ditte, avons mis et metons les persones dcseure dities et

cascune d'eles hors de no main et les avons affrankit et

affrankissons yauls et tous leur hoyrs qui d'iauls venront et

naisteront, et en tel manière tous leurs biens qu'il ont et avoir

poront et les avons délivret et délivrons dou fais dou dit servage

à tous jours perpétuelment, et les avons doneit et donons,

quitons et délivrons comme frans, à l'auteil de l'églize Nostre

Dame de Gilenghien parmi deuls deniers de cens que cascune

des persones devant dittes et de celés qui d'eles naisteront

rendera à le ditte églize cascun an, siis deniers au mariage et

chiunc sols al mort; et ne poons ne devons as persones devant

dittes ne à chiauls ki d'iauls naisteront ne à leurs biens riens

demandeir, avoir ne calighier de cest jour en avant, fors seule-

ment douze deniers à l'home, siis deniers à le femme cascun an et
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le mileur caleil à le mort. Et les poons poursiure en tous pails,

en toutes terres et en tous lius ù il seront demorant, coukant

et levant, en quel estât u habit qu'il soient, soit en religion u

dehors religion, pour demander, lever, requere et chachier

cascun an à l'home douze deniers, à le feme siis deniers et le

mileur cateil à le mort ensi que devizet est par deseure, si

prometons et avons encovent, comme loyauls sires, pour nous,

pour nos hoirs et pour tous nos successeurs vivans et à venir,

toutes les coses devant dittes et cascunes d'eles à tenir et

warder fermes et estaules à tous jours sans aler encontre par

nous ne par autrui en aucune manire; et avons renonchiet et

renonchons, en tant que ù chou, à tout chou ki aidier nos

poroit et les dites persones u cheles qui en naistront grever u

nuire es coses devant dittes, et nomméement au droit ki dist

ke générauls renonciations ne doit valoir, ains volons ke ceste

générauls renontiations vaille autant ke se nous ewissiemes

renonchiet à toutes cozes expressées et devizées. Et pour chou

ke toutes ces coses desus dittes et cascune d'eles soient bien et

parfaitement tenues à tous jours sans rapiel de nous, de nos

hoirs et de nos successeurs, nous Hosles devant dis avons à

ces présentes lettres mis no propre saiel en cognissanche et

confirmation de véritet et de toutes les cozes contenues et

devizées en ceste présente carte et chascune par li tenir et

aemplir bien et parfaitement ens le manière que dit et devizet

est et volons ke se nos saiauls ert brisiés u ceste lettre estoit

en aucune manière empirié u quassée, que ceste frankise vaile

autant et soit de teil valeur que nous saiauls i fuist plains et

entiers et que li dite lettre présente fuist saine et entire sans

rasure et sans coze qui nuire u grever i pewist. Che fu fait en

l'an de l'incarnation nostre Signeur Jhésu Crist mil trois cens

diis et noef, ou mois de féverier.

(Archives de l'État à iMons; abbaye de

Ghislenghien; original : charte-partie

ayant pour devise : Chyrographet.)

ToMK VI. — Lettres, etc. 34
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LXTTT.

Guillaumes, comte de Hainaut, affranchit sa serve

Maroye le Hannière.

7 août 4320 (').

Guillaumes cuens de Haynau, etc. faisons savoir à tous, que